RETIFICAÇÃO Nº 1
EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 69/2025

SELEÇÃO DE BOLSISTA - 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOU de 28 de
fevereiro de 2024, edição 40, seção 2, página 24, por intermédio da Comissão de Avaliação e
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna pública a retificação nº 1 referente
a abertura de inscrições para alunos bolsistas nas modalidades de Iniciação Científica (BICT)
destinadas a estudantes de nível técnico, superior, e Apoio Técnico (BAT) destinadas a
estudantes de pós-graduação do IFRS, cuja cota de bolsa é referente ao Centro de Referência
de Formação de Professores do IFRS.

ONDE SE LÊ:

2. DO QUANTITATIVO DE BOLSAS
2.1. A distribuição das vagas encontra-se no Quadro 1:

Quadro 1 – Distribuição das cotas de bolsa

COORDENADOR/E-MAIL
MODALIDADE,

QUANTIDADE E VALOR DA BOLSA
CARGA

HORÁRIA

Carine Bueira Loureiro
(carine.loureiro@poa.ifrs.edu.br)

03 bolsas BAT - R$ 770,00 20h

Silvia de Castro Bertagnolli
(silvia.bertagnolli@poa.ifrs.edu.br)

02 bolsas BICT - R$ 700,00
para estudantes de graduação

20h

Silvia de Castro Bertagnolli
(silvia.bertagnolli@poa.ifrs.edu.br)

01 bolsa BICT- R$ 700,00
para 1 para estudante do EMI

20h

LEIA-SE:

2. DO QUANTITATIVO DE BOLSAS
2.1. A distribuição das vagas encontra-se no Quadro 1:

Quadro 1 – Distribuição das cotas de bolsa

COORDENADOR/E-MAIL
MODALIDADE,

QUANTIDADE E VALOR DA BOLSA
CARGA

HORÁRIA

Carine Bueira Loureiro
(carine.loureiro@poa.ifrs.edu.br)

04 bolsas BAT - R$ 770,00 20h

Silvia de Castro Bertagnolli
(silvia.bertagnolli@poa.ifrs.edu.br)

01 bolsas BICT - R$ 700,00
para estudantes de graduação

20h

Silvia de Castro Bertagnolli
(silvia.bertagnolli@poa.ifrs.edu.br)

01 bolsa BICT- R$ 700,00
para 1 para estudante do EMI

20h